
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234  55Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Funcional nº 57210688, para compor a comissão processante, a fim de 
instruir o processo de apuração de infração administrativa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 891259
PORTARIA Nº 1524/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 21 de novembro de 2022
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5758/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores J.A.A.F. (Funcional: 5949862), S.F.S. (Funcional: 
5946987), O.L.S. (Funcional: 5920122), P.S.S. (Funcional: 5953946) 
e P.N.A.W. (Funcional: 5947762), ao não comparecerem as audiências 
marcadas nesta Corretiva. Os servidores infringiram, em tese, aos arts. 
177, IV, IX, “b” c/c art. 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e 
materialidade, pugnou pela aplicação da PENALIDADE de REPREENSÃO 
em face dos servidores S.F.S. (Funcional: 5946987), O.L.S. (Funcional: 
5920122), P.S.S. (Funcional: 5953946) e P.N.A.W. (Funcional: 5947762), 
com fulcro no art. 183, I do RJU; Bem como, pugnou pela ABSOLVIÇÃO 
do servidor J.A.A.F. (Funcional: 5949862), tendo em vista que não restou 
nexo causal entre a conduta e dano perpetrado.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a aplicação da 
PENALIDADE de REPREENSÃO, com fulcro art.188, da Lei nº 5.810/1994, 
em desfavor dos servidores S.F.S. (Funcional: 5946987), O.L.S. (Funcional: 
5920122), P.S.S. (Funcional: 5953946) e P.N.A.W. (Funcional: 5947762), 
por infração aos arts. 177, IX, “b” c/c art. 183, I e art.188, da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU; Bem como, pugno pela ABSOLVIÇÃO do servidor 
J.A.A.F. (Funcional: 5949862), com fulcro no artigo 221, §1º, da Lei nº 
5.810/1944- RJU, 
Art. 2º - APÓS O PERÍODO RECURSAL, encaminhar cópia do Relatório 
Conclusivo, da Decisão e da Portaria à Diretoria de Gestão de Pessoas, 
para registro nos assentamentos funcionais da servidora e à Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório-CAEP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 891266
PORTARIA Nº 1516/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 29 de novembro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6524/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta falta de urbanidade 
de policial penal, na Cadeia Pública de Marabá-CPM, no dia 26/08/2021, 
conforme ofício nº 189/2021/SEC/COM/SEAP, datado de 31/08/2021 e 
Relatório de Diligência nº 135/2021, datado de 21/10/2021.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO, tendo em vista a 
ausência de indícios de autoria ou prática de infração funcional de servidor 
da SEAP/PA.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO, 
do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei 
5.810/1994- RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 891267

CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 004/2022
Nº: 02
Data de Assinatura: 26/12/2022
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto alteração do preâmbulo, 
a prorrogação do instrumento por mais 12 meses, retificando, por 
conseguinte, a Cláusula Sexta.
Convênio: 004
Exercício: 2022
Valor global: R$ 161.438,40 (cento e sessenta e um mil quatrocentos e 
trinta e oito reais e quarenta centavos).
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP
Concedente: Prefeitura Municipal de Bragança.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 891274

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a 
PORTARIA Nº 02726/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA de 24/11/2022.
Servidor(es):
54188499; ARNALDO DE MELLO HENRIQUES NETO; DIRETOR; Período: 
13/12/2022 a 21/12/2022 a Origem: BELÉM; Destino: SANTARÉM; 
Diária(s): 9 (nove diárias)

5755000; VALTER GUIMARAES IGREJA JUNIOR; POLICIAL PENAL; Período: 
02/12/2022 a 21/12/2022 a Origem: BELÉM; Destino: SANTARÉM; 
Diária(s): 20 (vinte diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 891394
PORTARIA Nº: 03438/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM O PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5815371; LUIZ FERNANDO BRAZAO DAS CHAGAS; AGENTE 
PENITENCIÁRIO; Período: 17/12/2022 a 17/12/2022 Origem: BRAGANÇA; 
Destino: BELÉM; Diária(s): 1 (uma diária);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
54196830; JAILTON BRAZ DA SILVA MELO; POLICIAL PENAL; Período: 
17/12/2022 a 17/12/2022 Origem: BRAGANÇA; Destino: BELÉM; 
Diária(s): 1 (uma diária);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
5949872; LAEDSON MONTEIRO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL; Período: 
17/12/2022 a 17/12/2022 Origem: BRAGANÇA; Destino: BELÉM; 
Diária(s): 1 (uma diária);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 891395
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°3054/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
DESIGNAR a servidora DEBORA PEDRITA LIMA DA SILVA, matrícula 
funcional n° 55208429/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Castanhal (CRRCAST), 
no período de 01/11/2022 a 30/11/2022, em substituição ao titular 
WALDECLEO AGUIAR DE OLIVEIRA, matrícula funcional n° 5840570/2, que 
estava em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 891295
PORTARIA N°3055/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
DESIGNAR a servidora MARIA RAQUEL CANTAO GOMES, matrícula funcional 
n° 54196419/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Mocajuba (CRRMOC), no período 
de 02/01/2023 a 31/01/2023, em substituição ao titular ADALBERTO 
RODRIGUES NETO, matrícula funcional n° 57203070/1, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 891297
PORTARIA Nº 3397/2022/CRH/DGP/SEAP
Belém, 21 de Dezembro de 2022.
EXCLUIR do (a) servidor (a) CLOVIS TRINDADE DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº 5739098/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 22/12/2022.
CONCEDER ao (à) servidor (a) ANDERSON JOSE DE ANDRADE REIS, 
matrícula funcional nº 5943292/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 22/12/2022.
WALDILSON ENES COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 891220
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 875 DE 26.12.2022
Processo nº 2022/1623109
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de 
Estado de Cultura-SECULT, realizada pelo profissional MARCELLO MARIANO 
BRAGA BARROS, contratado para apresentação musical da BANDA HITS, 
no evento “REVEILLON CAPANEMA”, que acontecerá no dia 31.12.2022, as 
23:00h, na Praça Central, em Capanema/PA.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 891239


